
Oggetto:  Servizi assistenziali, educativi e riabilitativi da erogarsi presso la RSD "Beato Papa
Giovanni XXIII" di Limbiate - Ripetizione di servizi analoghi, per prestazioni erogate presso
la RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 588 del 08-06-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizi assistenziali, educativi e riabilitativi da erogarsi presso la RSD "Beato Papa
Giovanni XXIII" di Limbiate - Ripetizione di servizi analoghi, per prestazioni erogate presso
la RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con delibera n. 240 del 31.03.2023, cui si fa espresso rinvio, è stato disposto di
aggiudicare  la  procedura  aperta  finalizzata  all’affidamento  dei  servizi  assistenziali, educativi  e
riabilitativi da erogarsi presso la RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di Limbiate, per il periodo di
72  mesi  (con  opzione  di  proroga  di  12  mesi),  alla  Cooperativa  Sociale  Elleuno s.c.s.-  P.IVA
01776240028, risultata prima nella proposta di graduatoria avendo conseguito un punteggio totale
di  100,  per  un  importo  complessivo  di  €  7.920.180,00  iva  esclusa,  oltre  oneri per  rischi
interferenziali stimati in € 56.700,00 iva esclusa, riferito ai 72 mesi di durata certa del servizio;

RICHIAMATA la nota a mezzo e.mail del 04.05.2023 agli atti, del  Direttore di Esecuzione del
Contratto  (D.E.C.)  Dott.  Sergio  Terrevazzi Direttore  F.F.  S.C.  Disabilità,  nella  quale  è  stata
rappresentata  l’urgenza di  implementare  il  servizio  espletato  dalla  Cooperativa  Sociale  Elleuno
s.c.s. presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, con figure professionali aventi titoli
e profilo professionale idoneo, al  fine di integrare e garantire il  minutaggio di assistenza come
previsto dagli standard regionali vigenti;

CONSIDERATO dunque che, dati i contenuti della suddetta nota, viste le previsioni degli atti della
procedura dianzi richiamata – aggiudicata con delibera n. 240/2023 - con nota del 04.05.2023, agli
atti, è stata richiesta alla Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s., la disponibilità all’implementazione del
servizio espletato presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, con relativa proposta
economica;

VISTA la nota a mezzo pec del 19.05.2023, nostro prot. 22624 del 22.05.2023, con la quale la
Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s. ha positivamente riscontrato la richiesta avanzata, proponendo la
figura professionale dello psicologo alla tariffa oraria di € 27,50 iva esclusa;

ACQUISITO, come da note in atti istruttori:
- il parere favorevole del Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) Dott. Sergio Terrevazzi
Direttore F.F. S.C. Disabilità, rispetto alla tipologia delle risorse individuate, per quanto attiene ai

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



profili inseriti in organico;
- il parere del Direttore Sociosanitario che, in seguito a valutazione congiunta con ATS Brianza ha
definito le modalità ai fini del mantenimento dei requisiti di esercizio e accreditamento nei termini
di seguito esposti: sino al 30.09.2023 di 6 FTE profilo psicologo e di 3 FTE profilo psicologo dal
01.10.2023 sino alla scadenza del contratto;

RICHIAMATI:
- l’articolo 18 del contratto in essere con la Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s., stipulato in forza e
per l’effetto della delibera n. 240 del 31.03.2023 - con decorrenza dal 01.06.2023 sino al 31.05.2029
- che prevede che nel corso di durata contrattuale possono essere affidati all’aggiudicatario nuovi
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, per un importo stimato complessivamente
non superiore al 50% dell’importo aggiudicato, al netto di iva e/o di altre imposte e contributi di
legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
- l’articolo 63 comma 5 del d.lgs 50/2016 e s.m.i;

ATTESO che  con  nota  prot.  n.  24468  del  31.05.2023,  acquisiti  i  necessari  pareri,  è  stata
comunicata alla  Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s. l’accettazione  della proposta del 19.05.2023,
nostro prot.  22624 del  22.05.2023,  e  nello  specifico:  n.  6  FTE nella  figura professionale  dello
psicologo sino al 30.09.2023 e n. 3 FTE nella figura professionale dello psicologo dal 01.10.2023
sino alla scadenza del contratto (31.05.2029), alla tariffa proposta di 27,50 euro/ora oltre iva;

ACQUISITO con nota a mezzo pec del 05.06.2023, agli atti, nostro prot. 25446 del 07.06.2023, il
dettaglio della quantificazione della tariffa oraria offerta per la figura professionale dello psicologo,
che risulta congruo rispetto ai parametri di gara;

RITENUTO  quindi,  di  procedere,  ai  sensi  dell’articolo  18  del  contratto  in  essere  con  la
Cooperativa  Sociale  Elleuno s.c.s.,  stipulato  in  forza  e  per  l’effetto  della  delibera  n.  240  del
31.03.2023, alla ripetizione di servizi  analoghi presso la  RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di
Limbiate, conformemente alla proposta del 19.05.2023, nostro prot. 22624 del 22.05.2023, e nello
specifico: n. 6 FTE nella figura professionale dello psicologo dal 01.06.2023 sino al 30.09.2023 e n.
3 FTE nella figura professionale dello psicologo dal 01.10.2023 sino alla scadenza del contratto
(31.05.2029), alla tariffa di 27,50 euro/ora oltre iva, per un importo annuo - calcolato sul monte ore
corrispondente al  FTE richiesto - di € 154.440,00 iva esclusa al 5%;

ACCERTATO che:
- le  necessità  evidenziate  dal  Dott.  Sergio  Terrevazzi Direttore  F.F.  S.C.  Disabilità,  nella  già
richiamata nota del 04.05.2023, avallate e condivise dalla Direzione Strategica, hanno imposto di
procedere nell’immediato all’implementazione del servizio con figure professionali idonee, al fine
di garantire i requisiti di accreditamento;
- per quanto sopra esposto è stato richiesto alla Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s. già affidataria del
precedente  contratto,  in  scadenza  al  31.05.2023,  disponibilità  all’estensione  con  decorrenza
immediata, a far data dal 05.05.2023;

RITENUTO  infine di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi
degli artt.  101 e 111 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del  RUP e del DEC in relazione ai  contratti  di  fornitura di beni e
servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022, il Dott. Sergio Terrevazzi Direttore F.F. S.C.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Disabilità;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi  € 1.028.527,50 iva inclusa al 5%;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 1780 del 10/02/2023 testualmente recita:
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2023,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2023;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023”

DATO ATTO che per l’esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a
quella sostenuta nell’esercizio 2022 per le motivazioni in precedenza esaurientemente esposte;

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini, monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  588/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 18 del contratto in essere con la Cooperativa Sociale Elleuno
s.c.s., stipulato in forza e per l’effetto della delibera n. 240 del 31.03.2023 - con decorrenza dal
01.06.2023 sino al  31.05.2029, alla ripetizione di servizi analoghi presso la  RSD “Beato Papa
Giovanni XXIII” di Limbiate, conformemente alla proposta del 19.05.2023, nostro prot. 22624
del  22.05.2023,  e  nello  specifico:  n.  6  FTE  nella  figura  professionale  dello  psicologo  dal
01.06.2023  sino  al  30.09.2023  e  n.  3  FTE  nella  figura  professionale  dello  psicologo  dal
01.10.2023 sino alla scadenza del contratto (31.05.2029), alla tariffa di 27,50 euro/ora oltre iva;

2. di  procedere  all’estensione  dei  servizi  in  parola,  anche  per  il  mese  di  maggio  2023, con la
Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s., già affidataria del precedente contratto,;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3. di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii..  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato
con Delibera n. 870 del 26.10.2022, il Dott. Sergio Terrevazzi Direttore F.F. S.C. Disabilità;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
1.028.527,50 iva inclusa al 5% da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

TER ALC 4520300010
APPALTO GEST. RSD PAPA 

GIOVANNI XXIII / € 150.150,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 67.567,50

Totale € 150.150,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 162.162,00 € 67.567,50

Importo (iva inclusa )

5. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-27T15:20:26+0200
	MARCO TRIVELLI ab216f8b3c44c890ef4f2c4e07eab9c919a4bcb0


		2023-06-27T15:20:38+0200
	protocollo




